
О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

ОТ 11 НОЯБРЯ 2025 ГОДА N 150-Н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ КРАСНОЯРСКОГО
КРАЯ ОТ 19.03.2021 N 27-Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ
ПОСТАВЩИКАМИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ВКЛЮЧАЯ ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, И ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЯМИ
СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ СВЕДЕНИЙ И ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ"

В соответствии со статьями 41, 43 Закона Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О психиатрической
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании", пунктом 10 статьи 8, статьей 27 Федерального закона от 28.12.2013
N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пунктом 1.1 статьи 5 Закона
Красноярского края от 16.12.2014 N 7-3023 "Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае",
Постановлением Правительства Красноярского края от 01.04.2022 N 251-п "Об обеспечении социально-бытового
обустройства граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и
питания на территории Красноярского края", подпунктом 1 пункта 1.1, пунктами 3.28, 4.3 Положения о министерстве
социальной политики Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от
07.08.2008 N 30-п, учитывая Приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 09.01.2023 N
1н "Об утверждении Примерного порядка предоставления срочных социальных услуг", от 08.08.2023 N 647н "Об
утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому", от
08.08.2023 N 648н "Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме
социального обслуживания", от 14.05.2025 N 305н "Об утверждении Правил организации деятельности организаций
социального обслуживания, их структурных подразделений", приказываю:

1. Внести в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении
Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов,
необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями социальных услуг
сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг" следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

"В соответствии со статьями 41, 43 Закона Российской Федерации от 02.07.1992 N 3185-1 "О психиатрической
помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании", пунктом 10 статьи 8, статьей 27 Федерального закона от 28.12.2013
N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", пунктом 1.1 статьи 5 Закона
Красноярского края от 16.12.2014 N 7-3023 "Об организации социального обслуживания граждан в Красноярском крае",
Постановлением Правительства Красноярского края от 01.04.2022 N 251-п "Об обеспечении социально-бытового
обустройства граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного размещения и
питания на территории Красноярского края", подпунктом 1 пункта 1.1, пунктами 3.28, 4.3 Положения о министерстве
социальной политики Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от
07.08.2008 N 30-п, учитывая Приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 09.01.2023 N
1н "Об утверждении Примерного порядка предоставления срочных социальных услуг", от 08.08.2023 N 647н "Об
утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому", от

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7DU0KD
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7E20KF
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7E20KF
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7E60KD
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8Q20M0
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8Q20M0
http://docs.cntd.ru/document/423918138#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/423918138#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1300726314#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300726314#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664681#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664681#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574662862#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7DU0KD
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7E20KF
http://docs.cntd.ru/document/9003321#7E20KF
http://docs.cntd.ru/document/499067367#7E60KD
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8Q20M0
http://docs.cntd.ru/document/499067367#8Q20M0
http://docs.cntd.ru/document/423918138#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/423918138#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/578170327#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/985013736#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/1300726314#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1300726314#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664681#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664681#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ


О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

08.08.2023 N 648н "Об утверждении Примерного порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме
социального обслуживания", от 14.05.2025 N 305н "Об утверждении Правил организации деятельности организаций
социального обслуживания, их структурных подразделений", приказываю:";

в Порядке предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов,
необходимых для предоставления социальных услуг, и порядке представления получателями социальных услуг
сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг:

в абзаце втором пункта 1.4 слова "в приложении" заменить словами "в приложении N 1";

дополнить пунктом 1.6.4 следующего содержания:

"1.6.4. Гражданином, признанным нуждающимся в социальном обслуживании, или его законным представителем
при предоставлении срочных социальных услуг поставщику социальных услуг лично представляются:

1) заявление о предоставлении социальных услуг по форме, утвержденной Приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 N 159н "Об утверждении формы заявления о предоставлении
социальных услуг";

2) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность получателя
социальных услуг (при наличии) (представителя);

3) документ, подтверждающий полномочия представителя (при обращении представителя);

4) документы (сведения), подтверждающие наличие у получателя срочных социальных услуг обстоятельств,
которые ухудшают или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, послуживших основанием для признания
гражданина нуждающимся в срочных социальных услугах;

5) акт об установлении иным поставщиком социальных услуг обстоятельств, ухудшающих условия
жизнедеятельности гражданина, по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку (при наличии).";

в пункте 1.12 слова "от 18.06.2020 N 351н" заменить словами "от 06.09.2024 N 455н";

в абзаце шестом раздела 2.1 слова "в приложении" заменить словами "в приложении N 1";

абзац восьмой пункта 2.3.2 изложить в следующей редакции:

"3) рекомендуемым перечнем оборудования для оснащения стационарных организаций социального
обслуживания, в том числе детских (их структурных подразделений), предусмотренным приложением N 2 к Правилам
организации деятельности организаций социального обслуживания, их структурных подразделений, утвержденным
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14.05.2025 N 305н;";

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1302664680#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/499087790#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/499087790#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499087790#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/499087790#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/565311605#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/1309775837#64S0IJ
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#8OU0LR
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#8OU0LR
http://docs.cntd.ru/document/1312970711#64S0IJ


О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

в приложении:

в пункте 16:

в абзаце третьем (таблице):

пункт 2 графы 3 строки 1 изложить в следующей редакции:

"2. Норма рабочего времени: для семей с детьми-инвалидами, студенческих семей, многодетных семей, семей лиц,
принимающих (принимавших) участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и
Украины, в пределах 180 минут рабочего времени, не включая время в пути, в городских населенных пунктах, в
пределах 120 минут рабочего времени, не включая время в пути, в сельских населенных пунктах.";

пункт 4 графы 3 строки 1 изложить в следующей редакции:

"4. Единица социальной услуги: присмотр за ребенком (детьми) в пределах 180 минут в городских населенных
пунктах - 1 услуга, в пределах 120 минут в сельских населенных пунктах - 1 услуга.";

дополнить приложением N 2 согласно приложению.

2. Контроль за исполнением Приказа возложить на первого заместителя министра социальной политики
Красноярского края О.Н. Чернышеву.

3. Опубликовать Приказ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края"
(www.zakon.krskstate.ru).

4. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением абзацев
семнадцатого - двадцать третьего пункта 1 Приказа.

Абзацы семнадцатый - двадцать третий пункта 1 Приказа вступают в силу с 01.01.2026, но не ранее дня,
следующего за днем его официального опубликования.

Министр
И.Л.ПАСТУХОВА

Приложение
к Приказу

министерства социальной политики
Красноярского края

от 11 ноября 2025 г. N 150-Н
Приложение N 2

к Порядку

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

р д у
предоставления социальных

услуг поставщиками социальных
услуг, включая перечень

документов, необходимых
для предоставления социальных

услуг, и порядку представления
получателями социальных услуг

сведений и документов,
необходимых для предоставления

социальных услуг

                                    АКТ

             об установлении обстоятельств, ухудшающих условия

                       жизнедеятельности гражданина

___________________________________________________________________________

             (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

Дата рождения _____________ категория: ______________

Группа инвалидности _________ Дата освидетельствования

МСЭ ____________________

Адрес   регистрации   гражданина   (указывается  полный  адрес  регистрации

гражданина) _______________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Адрес   фактического   проживания   гражданина  (указывается  полный  адрес

проживания       либо       проживает       по      месту      регистрации)

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

Сведения    об    опекуне    (попечителе)    недееспособного   (ограниченно

дееспособного) гражданина ________________________________________________.

Жилищные  условия  гражданина:  отдельная  квартира, комната в общежитии, в

коммунальной квартире, частный дом, квартира студия (нужное подчеркнуть):

дом:  в  нормальном  состоянии,  ветхий,  аварийный; комнаты сухие, светлые

проходные, количество окон и прочее: _____________________________________.

Благоустройство  дома  и  данной жилплощади: водопровод, канализация, какое

отопление,  газ,  электроснабжение,  санузел,  ванна, лифт, благоустройство

отсутствует и т.д. ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

С  кем  проживает  (одиноко  проживающий (ая) либо указать степень  родства

граждан, с которыми проживает _____________________________________________

___________________________________________________________________________

Сведения   об   обстоятельствах,   послуживших   основанием  для  ухудшения

http://docs.cntd.ru/


О внесении изменений в Приказ министерства социальной политики Красноярского края от 19.03.2021 N 27-Н "Об утверждении Порядка предоставления социальных
услуг поставщиками социальных услуг, включая перечень документов, необходимых для предоставления социальных услуг, и порядка представления получателями
социальных услуг сведений и документов, необходимых для предоставления социальных услуг"
Приказ Министерства социальной политики Красноярского края от 11 ноября 2025 г. № 150-Н

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

жизнедеятельности гражданина ______________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_____________________________________________________

Сведения о предложенных гражданину социальных услугах:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Заключение по итогам обследования: ________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

_____________________________             _________________________________

        (должность)                             (подпись, расшифровка)

_____________________________             _________________________________

        (должность)                             (подпись, расшифровка)

Дата "__" _________ 20__ г.

http://docs.cntd.ru/

